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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce vstřikovací formy. Forma byla

navrţena pro zadaný plastový díl, kterým je florbalová čepel.

Práce je sloţena z části teoretické, jenţ obsahuje základní rozdělení polymerŧ, popis

teorie vstřikování a popis vstřikovacího stroje. V části praktické je řešen konstrukční návrh

formy v softwaru CATIA V5R20.

Klíčová slova: vstřikovací forma, konstrukce, vstřikování

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the construction design of injection mold. Mold

design was based from the specified component, which is a floorball blade.

The work is composed of a theoretical part, which contains base distribution of

polymers, the description of the injection theory and the description of the injection

molding machine. In the practice part is solved construction design of injection mold in

software CATIA V5R20.

Keywords: injection mold, construction, injection molding
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ÚVOD

Polymerní materiály v dnešní době zaujímají nezastupitelnou pozici v prŧmyslové

výrobě. Dochází ke stále častějšímu nahrazování pŧvodních materiálŧ plastovými výrobky

a to především díky svým vlastnostem, dostupností a poměrně snadnému zpracování.

Samotné zpracování plastŧ se provádí mnoha zpŧsoby, avšak technologie vstřikování

patří mezi nejrozšířenější. V dnešní době se mŧţou technologií vstřikování vyrábět

výrobky malých značně sloţitých tvarŧ, ale i výrobky velkorozměrné, sloţené z několika

homogenních i heterogenních materiálŧ. Proces spočívá v zaplnění dutiny formy, která je

zvětšená o hodnotu smrštění polymeru a má tvar budoucího výstřiku, polymerní taveninou

v plastickém stavu. Z tohoto hlediska je dobré znát tokové vlastnosti materiálu. K tomu

nám v dnešní době dopomáhají výkonné softwary usnadňující řešit problémy na přesných

simulacích. Polymer v dutině formy ztuhne a pomocí vyhazovacího systému je z formy

vyhozen.

Technologii vstřikování mŧţeme potkat v automobilovém a leteckém prŧmyslu,

v elektrotechnice a optice, ve zdravotnictví, atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Polymery jsou látky, které jsou sloţeny z molekul jednoho nebo více druhŧ atomŧ

(mezi nejčastější druhy atomŧ patří například atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku). Pro

polymery je typická řetězcová struktura jejich molekul, tj. dlouhá lineární řada vzájemně

spojených atomŧ nebo skupin atomŧ představuje převaţující strukturní motiv, který mŧţe

být přerušen místy větvení. Jejich výjimečnost v chování je zaloţena na značném

nepoměru mezi délkou a šířkou makromolekuly. Dále typem vazeb v hlavním řetězci

(chemické vazby, kovalentní vazby) a mezi řetězci (fyzikální vazby). Příčinou polymerních

vlastností (elasticita, vysoká viskozita, pomalá rozpustnost atd.) je délka makromolekul,

které se vzájemně zaplétají.

Začátek plastŧ je zaznamenán v 19. století, kdy roku 1862 byl v Londýně na

prŧmyslové výstavě představena nová hmota. Angličan Alexander Parkes tehdy představil

látku, která byla ohebná jako kŧţe, ale zároveň byla tvrdá jako rohovina. Směs dostala

název parkesin a dala se odlévat, lisovat a řezat.

Prŧlom vstřikování plastŧ je spojen se jmény bratří Hyattŧ, kteří postavili zařízení

parou vytápěného válce s hydraulickým pístem poloţeným ve svislé poloze a tryskou,

která byla umístěna kolmo na osu válce a dotýkala se dvoudílné ocelové formy. Tak

vznikly první výstřiky, které jako první ve velkém začala pouţívat armáda. [3],[4]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery lze rozdělit podle několika kritérií. Podle nadmolekulární struktury, druhu

přísad, polarity, chemické struktury plastŧ, pŧsobení tepla.

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů [7]
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1.1.1 Podle aplikace

- Plasty pro široké pouţití: polyolefiny (PE, PP), polystyrénové hmoty (PS),

polyvinylchlorid (PVC), fenolformaldehydové (PF) a močovinoformaldehydové

hmoty (UF).

- Plasty pro inţenýrské aplikace: polyamidy (PA), polykarbonáty (PC),

polyoximetylén (POM), polymetylmetakrylát (PMMA), terpolymer ABS,

polyfenilénoxid (PPO), polyuretan (PU), epoxidové (EP) a polyesterové (UP)

pryskyřice.

- Plasty pro špičkové (high-tech) aplikace: polysulfon (PSU), polyfenylénsulfid

(PPS), tetrafluoretylén (PTFE), polyimidy (PI). [5]

Obr. 2 Rozdělení polymerů dle aplikace a jejich nadmolekulární struktury [7]

1.1.2 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které zahříváním přechází do plastického stavu

(měknou). Do tuhého stavu přejdou ochlazením pod teplotou tání Tm (semikrystalické

plasty), nebo teplotu viskózního toku Tf (amorfní plasty). Při zahřívání neprobíhá

chemická reakce a během zpracování se nemění jejich chemická struktura. Změny mají
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pouze fyzikální charakter a lze je teoreticky opakovat do nekonečna. Typickými

představiteli jsou polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS), polyvinylchlorid

(PVC), polymethyl-methakrylát (PMMA). [5],[7]

1.1.3 Amorfní polymery

Obr. 3 Struktura amorfního polymeru [5]

Makromolekuly zaujímají nahodilé uspořádání. Amorfní polymery jsou

charakteristické tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností a modulem pruţnosti. Mají nízký

index lomu (1,4 aţ 1,6), tudíţ mohou být děleny podle propustnosti světla na čiré (92%

propustnosti světla), transparentní a prŧhledné (60% propustnosti světla). Pouţitelnost je

do teploty zeskelnění Tg a mezi jejich představitele mŧţeme zařadit polykarbonát (PC), PS,

PMMA. [5]

1.1.4 Semikrystalické polymery

Obr. 4 Struktura semikrystalického polymeru [5]

Vykazují určitý stupeň uspořádanosti, jenţ je označován jako stupeň krystalinity

(pohybuje se od 40% do 90%). Vyjadřuje relativní podíl uspořádaných oblastí, uloţených

mezi oblastmi amorfními. Jsou mléčně zakalené, charakterizovány houţevnatostí
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materiálu, pevnost a modul pruţnosti roste se stupněm krystalinity. Pouţitelnost je do

teploty tání Tm a mezi jejich představitele patří PE, PP, PA, PTFE, POM. [5]

Obr. 5 Oblast použití; a) amorfních polymerů; b) semikrystalických polymerů [7]

I. – oblast sklovitého stavu; II. – přechodová oblast; III. – oblast kaučukovitého stavu; IV.

– přechodová oblast; V. – oblast taveniny

1.1.5 Reaktoplasty

Materiály tavitelné a tvarovatelné jen určitou dobu po zahřátí. Dŧvodem jsou

chemické změny, při kterých pŧvodní molekuly sesíťují a od tohoto momentu se stávají

netavitelné a nerozpustné. Tato změna je dána chemickou reakcí, která se nazývá

vytvrzování (zpŧsobuje vznik zesíťované struktury). Jedná se o proces nevratný, kdy

materiál nelze znovu tvarovat, svařovat ani převést zpět do taveniny. Vyznačují se vysokou

chemickou a tepelnou odolností, tuhostí a tvrdostí.

Patří sem epoxidová pryskyřice (EP), polyesterová pryskyřice (UP), fenolplasty. [7]
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Obr. 6 Struktura reaktoplastu [5]

1.1.6 Elastomery

Jedná se o vysoce elastické (pruţné) materiály s nízkou tuhostí, které lze za běţných

podmínek malou silou značně deformovat, aniţ by došlo k porušení nebo nevratné

deformaci. Typickým představitelem jsou kaučuky, ze kterých se vyrábí pryţe pomocí

vulkanizace. Vulkanizace je chemická reakce, probíhající při teplotách 150 aţ 200 °C za

přítomnosti vulkanizačního činidla a dalších dŧleţitých přísad. Nejdŧleţitějším

vulkanizačním činidlem je právě síra, jejíţ atomy při vulkanizaci vytvářejí příčné vazby

mezi lineárními makromolekulami kaučuku. Vzniklá pryţ má velkou elastickou deformaci

(100% aţ 500% i více) při zatěţování v tahu. Elastomery mají velkou výhodu, ţe oproti


[…]


mŧţe vstřikovaný polymer degradovat. Následkem mohou být rŧzné tvarové a vzhledové

vady a poruchy na výstřiku.

Předpokladem pro tuto vstřikovací formu je zanedbání odvzdušnění díky úniku

vzduchu přes hlavní a vedlejší dělící rovinu, pohybové jádra a vodící plochy vyhazovačŧ.

Kdyby se po odzkoušení formy ukázalo, ţe je odvzdušnění nedostačující, volil by se

zpŧsob odvzdušnění v dělící rovině.

9.8 Ostatní komponenty

Celý konstrukční návrh vstřikovací formy pro florbalovou čepel se odvíjel od

digitálního katalogu firmy HASCO s normalizovanými součástmi. Jedná se hlavně o díly

typu:

- vodící čepy,

- vodící pouzdra,

- středící trubka,

- středící krouţky,

- spojovací šrouby.
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Obr. 61 Komponenty HASCO

a) vodící čep; b) vodící pouzdro; c) středící trubka; d) středící kroužek; e), f) spojovací

šrouby

Manipulaci formy zajišťuje transportní mŧstek, který je připevněný k pravé a levé

upínací desce na vrchní části formy vedle zásuvky. Pomocí závěsného oka, které je

součástí transportního mŧstku, dochází k usnadnění manipulace formy pomocí jeřábu.

Poslední komponentou je zámek dělící roviny, který zajišťuje nástroj (formu) proti

otevření a jedná se o ochranný prvek.

Obr. 62 Nosné a upínací prvky HASCO

a) Transportní můstek se závěsným šroubem; b) zámek dělící roviny

a) b) c)

d) e) f)

a)

b)
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9.9 Sestava formy

Obr. 63 Vstřikovací forma s náhledem do pravé vstřikovací strany

Obr. 64 Vstřikovací forma s náhledem do levé vstřikovací strany
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Obr. 65 Pohled na pravou stranu dělící roviny

Obr. 66 Pohled na levou stranu dělící roviny
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh konstrukce vstřikovací formy pro florbalovou

čepel, která se pouţívá pro sportovní vyuţití ke hře s názvem florbal. Materiál čepele byl

zvolen Polypropylen a to konkrétně PP Mosten MA 612 vyráběn v Unipetrolu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části byly popsané základní druhy materiálŧ pro vstřikování, problematika

vstřikování a vstřikovacích forem. V praktické části byl zhotoven 3D model florbalové

čepele a vstřikovací formy. Dále došlo ke zhotovení sestavy formy ve 2D s kusovníkem.

Náplní praktické části byla konstrukce vstřikovací formy ve 3D s pomocí digitálního

katalogu normalizovaných komponent od firmy HASCO. Násobnost formy byla zvolena

dvojnásobná z hlediska výroby levé a pravé florbalové čepele zároveň. Po určení dělící

roviny přišla otázka, jestli pouţít mechanické nebo hydraulické vyhazování vedlejší dělící

roviny. Nakonec byly navrţeny dvoje tvarová jádra, ovládaná hydraulickými válci

s blokováním. Ve formě byl zvolen horký vtokový systém, tvořen horkým rozvodným

blokem a dvěma tryskami. Temperace formy se skládá ze čtyř vrtaných okruhŧ, kterými

proudí vhodné temperační médium. Temperační systém také obsahuje uzavírací zátky a

šrouby, které usměrňují tok média. U odvzdušnění se předpokládá, ţe malé mnoţství

vzduchu uzavřeného v dutině formy bude utíkat vŧlemi mezi dělící rovinou, válcovými

vyhazovači a tvarovými jádry. Vyhození čepele z formy zajišťuje 19 válcových kolíkŧ,

které jsou zajištěné proti pootočení. Forma byla také vybavena zámkem, který zajišťuje

formu proti otevření a transportním mŧstkem se závěsným šroubem pro jednoduchou

manipulaci.

Byl zvolen vhodný vstřikovací stroj od německé firmy ARBURG s označením

ALLROUNDER 720 S GOLDEN EDITION, který splňuje veškeré poţadavky.

Na závěr bylo cílem doloţit výkres sestavy formy s kusovníkem. Tyto dokumentace

jsou obsaţeny v příloze spolu s materiálovým listem a s parametrem vstřikovacího stroje.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tm Teplota tání

Tf Teplota viskózního toku

Tg Teplota skelného přechodu

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

PF

UF

Fenolformaldehydové hmoty

Močovinoformaldehydové hmoty

PMMA polymethyl-methakrylát

PC polykarbonát

PA Polyamid

PTFE Polytetraflorethylen

POM Polyoximethylen

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PPO Polyofenilénoxid

PU Polyuretan

EP Epoxidové pryskyřice

UP Polyesterové pryskyřice

PSU Polysulfon

PPS Polyfenylénsulfid

PI Polyimidy

atd. A tak dále

tj. To je
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mm Milimetr

Tab. Tabulka

obr. Obrázek

% Procento

g Gram

r Rádius

l Délka

s Tloušťka

°C Stupeň celsia

kN Kilo Newton

MPa Megapascal

2D Dvourozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

d Prŧměr

kap. Kapitola

IT Stupeň přesnosti

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

HRC Zkouška tvrdosti podle Rockwella

cm
3

Centimetr krychlový

CAM Počítačová podpora obrábění

CAD Počítačová podpora projektování

V Objem

ρ Hustota

m Hmotnost
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