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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro florbalovou čepel

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá návrhem formy pro florbalovou čepel.
V praktické části bakalářské práce je popsán díl, postup návrhu formy s jednou hlavní a vedlejšími
dělící rovinou, která je odformována pomocí hydraulického válce. Forma je dvojnásobná s horkými
vtoky.
Jako nedostatky vidím menší odklony od šablony, u formy blízká pozice několika vyhazovačů vůči
temperaci, netěsnící temperační okruh mezi deskou a tvarovou vložkou, menší nedostatky v
kusovníku a výkrese.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jak bude zakládána/vyjímána navržená forma do/ze vstřikovacího stroje?
Jak se dá řešit těsnost temperačního okruhu mezi deskou a tvarovou vložkou?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce